
 

 

COMUNE DI BARATILI SAN PIETRO 

 PROVINCIA DI ORISTANO  
09070 Baratili San Pietro – Via Chiesa n° 18 – Tel. 0783/413901 – Fax 0783/441511 - C.F. – P.I. 00074690959 Sito: 

www.comune.baratilisanpietro.or.it Mail: finanziario@comune.baratilisanpietro.or.it Pec: 
finanziario@pec.comune.baratilisanpietro.or.it 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

Determinazione n. 304 
 
 
Settore Amministrativo 
N. 179 del 02/10/2025 
 
 
OGGETTO: BANDO PUBBLICO PER CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI E DEL 

PATROCINIO AD ASSOCIAZIONI, COMITATI, ENTI PUBBLICI E PRIVATI, A SOSTEGNO 
DI MANIFESTAZIONI O INIZIATIVE ANNO 2025 - RIAPERTURA TERMINI 
PRESENTAZIONE ISTANZA DI CONTRIBUTO/PATROCINIO 
 

Il Funzionario Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo 
 

RICHIAMATI: 

• lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2000; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Del. G.C. n. 54 del 

13.09.2018 e ss.mm.ii.; 
• il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 11.05.2021; 
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2024; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Baratili San Pietro approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 20.07.2021; 
• la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027, approvato con Del. G.C. n. 32 del 15.04.2025; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• il Decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2025 relativo all’affidamento dell’incarico E.Q. dell’Area 

Amministrativa al Segretario Comunale Dott. Alessandro Murana;  
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 14.04.2025 con la quale è stato approvato il 

DUP 2025/2027; 
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14.04.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizio 2025/2027;  
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 



DATO ATTO: 

• che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
procedimento Istr. amm.vo Dott. Alessandro Carlo Careddu; 

• che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

• che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 27 del 27.12.2024; 

PREMESSO: 

• che la definizione di un Programma annuale di Manifestazioni ed Iniziative culturali, ricreative e di 
spettacolo costituisce uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di promozione 
culturale e turistica della cittadina di Baratili San Pietro; 

• che il Comune di Baratili San Pietro intende coinvolgere le realtà operanti nel territorio nella 
programmazione degli Eventi ed iniziative culturali e di spettacolo di particolare interesse pubblico, 
che costituiranno momenti integranti e qualificanti dell’offerta culturale, aggregativa e turistica 
nell’anno 2025. 

• che l’Amministrazione Comunale di Baratili San Pietro intende sostenere Manifestazioni e Iniziative 
promosse da Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati che operano senza fini di lucro nel 
territorio comunale, attraverso l’erogazione di contributi finanziari. 

PRESO ATTO degli obblighi previsti dalla Legge 7 agosto, 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e in particolare all’art. 12 “Provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici”: 

1. la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle Amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le Amministrazioni stesse devono 
attenersi; 

2. l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1; 

RICHIAMATA la propria Det. dell’Area Amministrativa n. 156 del 06.08.2025 (Reg. Gen. Gen. n. 254 del 
06.08.2025) con la quale: 

 è stato approvato il Bando pubblico e la relativa modulistica di istanza per la “Concessione di 
contributi finanziari e del Patrocinio ad Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati per la 
realizzazione di Manifestazioni ed Iniziative in Baratili San Pietro anno 2025”, come da allegati 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, come di seguito indicati: 
 Bando pubblico per la concessione di contributi finanziari e del Patrocinio ad Associazioni, Comitati, 

Enti pubblici e privati per la realizzazione di Manifestazioni ed Iniziative in Baratili San Pietro 
anno 2025 

 Avviso pubblico  
 Istanza di Contributo/Patrocinio, Presentazione del Progetto, Preventivo finanziario [mod. 1] 
 Rendicontazione finale [mod. 2] 

RILEVATO che il Bando pubblico, l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per la presentazione delle 
istanze di partecipazione sono stati pubblicati nel sito istituzionale e all’Albo Pretorio dal 07.08.2025 al 
15.09.2025; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del Bando pubblico sono pervenute al Comune istanze di 
contributi in numero inferiore rispetto ad una prevedibile richiesta proveniente dalle varie Associazioni 
culturali e ricreative operanti a Baratili San Pietro;  

RITENUTO opportuno e necessario, in ossequio ai principi di trasparenza, legalità, buon andamento e 
imparzialità della Pubblica Amministrazione, favorire la più condivisa e ampia partecipazione di potenziali 
beneficiari, che possiedono i requisiti per la partecipazione al Bando pubblico per la concessione di 
contributi; 



SENTITI in merito gli Amministratori comunali; 

RITENUTO opportuno e necessario riaprire, per 10 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso, i termini di 
presentazione delle istanze di cui al Bando pubblico per la “Concessione di contributi finanziari e del 
Patrocinio ad Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati per la realizzazione di Manifestazioni ed Iniziative 
in Baratili San Pietro anno 2025”; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e si 
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Lelle 7 agosto 
1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 

DI RIAPRIRE i termini di presentazione delle istanze di cui al Bando pubblico per la “Concessione di 
contributi finanziari e del Patrocinio ad Associazioni, Comitati, Enti pubblici e privati per la realizzazione di 
Manifestazioni ed Iniziative in Baratili San Pietro anno 2025”, come da allegati costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente atto, come di seguito indicati: 

 Bando pubblico per la concessione di contributi finanziari e del Patrocinio ad Associazioni, Comitati, 
Enti pubblici e privati per la realizzazione di Manifestazioni ed Iniziative in Baratili San Pietro anno 
2025, 

 Avviso pubblico  
 Istanza di Contributo/Patrocinio, Presentazione del Progetto, Preventivo finanziario [mod. 1] 
 Rendicontazione finale [mod. 2] 

DI STABILIRE: 

 quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di Contributo/Patrocinio, secondo le modalità 
previste nel Bando pubblico, il 10° decimo giorno lavorativo successivo alla pubblicazione dell’Avviso 
di riapertura; 

 che il Bando pubblico e la modulistica allegata vengano pubblicati all’Albo Pretorio on line del 
Comune, ai fini della generale conoscenza; 

DI DISPORRE: 

 che al Bando pubblico in oggetto sia data la massima pubblicità, mediante inserzione di apposita 
informativa nel sito Internet istituzionale del Comune e utilizzo delle forme e modalità ritenute 
idonee ad un’adeguata divulgazione e informazione agli interessati; 

 che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, sottosezione > ”Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott. Alessandro Carlo Careddu 
IL RESPONSABILE 

Settore Amministrativo 
Dott. Alessandro Murana 

 

 


